____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.° 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE BRUSQUE – FEBE

PORTARIA FEBE n.o 33/2025

Publica a atualização das faixas
salariais da Fundação Educacional
de Brusque – FEBE e dá outras
providências.

A Presidente da Fundação Educacional de Brusque – FEBE, no uso de
suas atribuições legais, usando da competência que lhe confere o artigo 11 do
Estatuto da FEBE;

Considerando a necessidade de publicação da remuneração de seus

fundadores, presidentes, conselheiros, reitores, pró-reitores, diretores e
empregados, prevista no art. 22, I, da Lei n.º 831/2023, de 31/7/2023 (Lei do
Programa Universidade Gratuita);

Considerando, ainda, a obrigatoriedade de observância das disposições

da Lei n.º 13.709/2018, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais – LGPD), especialmente no que se refere ao respeito à privacidade e a
segurança do tratamento de dados pessoais e dados pessoais sensíveis, bem
como a possibilidade de tratamento de tais dados na hipótese prevista no art. 7.º,
II, da referida Lei;

RESOLVE:

Art. 1.o Publicar a atualização das faixas salariais dos cargos constantes dos
Planos de Carreiras, Cargos e Salários Docente e Técnico-Administrativo, bem
como da Gestão Superior da Fundação Educacional de Brusque – FEBE,
considerando o reajuste de 5% (cinco por cento) proveniente das Convenções
Coletivas de Trabalho 2025/2026 das respectivas categorias profissionais, nos
termos do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos ao mês de março de 2025.

Brusque, 27 de outubro de 2025.

Prof.ª ROSEMARI GLATZ
Presidente

Publicada na FEBE em 27 de outubro de 2025.

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/ SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Fundação Educacional de Brusque – FEBE

ANEXO ÚNICO

ATUALIZAÇÃO DAS FAIXAS SALARIAIS DA GESTÃO SUPERIOR, DA

COORDENAÇÃO DE CURSOS, DOS DOCENTES E DOS TÉCNICOS-

ADMINISTRATIVOS DA FEBE/UNIFEBE

COORDENADORES DE CURSOS E GESTÃO SUPERIOR

CARGO NÍVEIS SALARIAIS

Reitor / Vice-Reitor / Pró-Reitor R$18.169,92

Coordenador de Curso de Graduação R$15.648,41

DOCENTES

CARGO
CLASSE

SALARIAL

NÍVEIS SALARIAIS

A B C D E F

Professor
Universitário I

1 56,13 57,80 59,52 61,30 63,12 65,01

Professor
Universitário II

2 65,01 66,94 68,95 70,99 73,11 75,29

Professor
Universitário III

3 75,77 78,03 80,35 82,73 85,21 87,74

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS
TABELA DE CLASSES E CARGOS

CLASSE CARGOS

1

2

Servente I

3

Servente II

Auxiliar de Biblioteca I
Auxiliar de Controle e Registro Acadêmico I

Auxiliar Administrativo Geral I

4

Auxiliar de Manutenção I
Arquivista

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/ SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Fundação Educacional de Brusque – FEBE

Auxiliar de Apoio à Sala
Auxiliar de Biblioteca II

Auxiliar Técnico de Informática I
Telefonista

5

Auxiliar de Manutenção II

Auxiliar Contábil
Auxiliar Administrativo Geral II

Auxiliar de Controle e Registro Acadêmico II
Auxiliar de Recursos Humanos

Motorista
Motorista da Reitoria (Cargo de Confiança)

Secretário I
Agente de Relacionamento I

Auxiliar Financeiro

6

Assistente Jurídico I

Auxiliar Técnico de Informática II
Assistente de Audiovisuais

Assistente Administrativo Geral I
Assistente de Infraestrutura I

7

Assistente Contábil I

Assistente de Controle e Registro Acadêmico I
Assistente de Publicidade e Propaganda I

Assistente Financeiro I
Programador Web Júnior
Assistente de Jornalismo

Assistente de Administração de Pessoal I
Assistente de Laboratório

Designer Gráfico
Técnico em Segurança do Trabalho

8

Analista de Informática I

Assistente de Controle e Registro Acadêmico II
Assistente Jurídico II

Bibliotecário
Técnico de Informática

Assistente de Desenvolvimento I
Assistente Pedagógico

Assistente Administrativo Geral II
Agente de Relacionamento II

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/ SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Fundação Educacional de Brusque – FEBE

Assistente Financeiro II

Assistente Fiscal
Analista de Suporte de Sistemas

Líder de Serviços Gerais
Assistente de Infraestrutura II

9

Assistente de Administração de Materiais
Assistente de Administração de Pessoal II

Assistente de Controle Docente
Assistente de Controle e Registro Acadêmico III
Assistente de Relações Públicas e Cerimoniais

Assistente Social
Jornalista

Assistente de Desenvolvimento II
Assistente de Publicidade e Propaganda II

Assistente Contábil II
Psicólogo Educacional

Psicólogo Organizacional

10

Analista de Informática II
Analista de Sistemas I

Analista Administrativo Geral
Secretário II

Programador Web Pleno
Analista Contábil

Analista de Laboratório
Enfermeiro

Analista de Relacionamento Institucional
Assistente Financeiro III

11

Assessor de Comunicação Social (Cargo de Confiança)
Assistente de Desenvolvimento III

Assistente Jurídico III
Assessor Jurídico (Cargo de Confiança)

Secretário da Reitoria (Cargo de Confiança)
Supervisor de Serviços Gerais

Advogado
Supervisor de Obras e Manutenção

Supervisor do Serviço de Orientação e Atendimento ao
Estudante

Analista Financeiro

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/ SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Fundação Educacional de Brusque – FEBE

12

Analista de Desenvolvimento
Analista de Informática III

Analista de Internet
Analista de RH

Supervisor de Extensão
Analista de Relações Internacionais

Analista de Sistemas II
Analista de Controle e Registro Acadêmico

13

Assessor Pedagógico (Cargo de Confiança)

Assessor de Coordenador de Curso de Graduação (Cargo
de Confiança)

Programador Web Sênior
Supervisor de Pós-Graduação

Supervisor Financeiro
Supervisor de Suprimentos

14
Assessor de Desenvolvimento (Cargo de Confiança)

Supervisor Contábil
Supervisor de Bibliotecas

15

Assessor da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (Cargo

de Confiança)
Assessor da Pró-Reitoria de Administração (Cargo de

Confiança)
Assessor da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e

Extensão (Cargo de Confiança)
Supervisor de Pesquisa
Secretário Acadêmico

Supervisor do Núcleo de Informática
Supervisor Educacional

Supervisor de Recursos Humanos
Coordenador de Infraestrutura

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/ SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Fundação Educacional de Brusque – FEBE

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS

TABELA SALARIAL

 NÍVEIS

CLASSES A B C D E

1 R$1.487,92 R$1.544,55 R$1.603,37 R$1.664,37 R$1.727,72

2 R$1.727,73 R$1.793,49 R$1.861,70 R$1.932,55 R$2.006,08

3 R$ 2.006,09 R$ 2.082,45 R$ 2.161,68 R$ 2.243,92 R$ 2.329,32

4 R$ 2.329,32 R$ 2.417,99 R$ 2.509,98 R$ 2.605,53 R$ 2.704,66

5 R$ 2.704,67 R$ 2.807,62 R$ 2.914,46 R$ 3.025,36 R$ 3.140,48

6 R$ 3.140,49 R$ 3.260,01 R$ 3.384,03 R$ 3.512,82 R$ 3.646,50

7 R$ 3.646,51 R$ 3.785,29 R$ 3.929,30 R$ 4.078,87 R$ 4.234,08

8 R$ 4.234,09 R$ 4.395,24 R$ 4.562,49 R$ 4.736,09 R$ 4.916,32

9 R$ 4.916,32 R$ 5.103,41 R$ 5.296,98 R$ 5.499,23 R$ 5.708,50

10 R$ 5.708,50 R$ 5.925,72 R$ 6.151,24 R$ 6.385,32 R$ 6.628,33

11 R$ 6.628,32 R$ 6.880,54 R$ 7.142,36 R$ 7.414,20 R$ 7.696,34

12 R$ 7.696,34 R$ 7.989,21 R$ 8.293,27 R$ 8.608,85 R$ 8.936,47

13 R$ 8.936,47 R$ 9.276,52 R$ 9.629,54 R$ 9.996,01 R$ 10.376,37

14 R$ 10.376,37 R$10.771,25 R$11.181,17 R$11.606,68 R$ 12.048,41

15 R$ 12.048,31 R$12.506,86 R$12.982,78 R$13.476,89 R$ 13.989,79

16 R$ 13.989,63 R$14.522,12 R$15.074,69 R$15.648,45 R$ 16.244,02

17 R$ 16.243,80 R$16.862,07 R$17.503,65 R$18.169,91 R$ 18.861,48

18 R$ 18.861,14 R$19.579,08 R$20.324,03 R$21.097,66 R$ 21.900,70

19 R$ 21.900,21 R$22.733,87 R$23.598,82 R$24.497,16 R$25.429,63

20 R$25.428,98 R$26.397,02 R$27.401,29 R$28.444,45 R$29.527,20

Publicado na FEBE em 27 de outubro de 2025.